
Normal 

D.R.A. n. 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
R E G I O N E S I C I L I A N A 

Assessorato Regionale delle Attività Produttive 

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive 

Area I - Coordinamento, Strutture Dipartimentali Bilancio 

Programmazione Fondi Extra Regionali Servizi Generali 

Il Dirigente dell’Area I 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il DPReg n. 722 del 17/02/2025 con il quale è stato conferito al Dr Dario Cartabellotta 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Attività Produttive; 

VISTO il DDG n. 674/DG del 10/06/2022, prorogato con DDG n. 3594 del 24/12/2024 e 

successivo DDG 1778 del 02/07/2025, con il quale è stato conferito l’incarico di 

dirigenza dell'Area I – Coordinamento, Strutture Dipartimentali Bilancio e 

Programmazione Fondi extra Regionali e Servizi Generali al Dr Roberto Rizzo; 

VISTO il DDG n. 221/IA del 02/03/2020 con il quale vengono attribuiti i capitoli di spesa/entrata; 

VISTA la Lr 08/07/1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il T.U. sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana, 

approvato con DPR n. 70 del 28/02/1979; 

VISTA la Lr n. 10/2000 che detta norme sulla dirigenza, ed in particolare visti gli art. 2 e 8; 

VISTO il D Lgv 36/2023 ss.mm.ii “Codice degli appalti”; 

VISTO l’art. 14 del D.lgs 36/2023 – soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo dell’importo 

stimato degli appalti. Disciplina dei contratti misti; 

VISTO l’art. 15 del D.lgs 36/2023 – Responsabile unico del progetto (RUP); 

VISTO l’art. 17 del D.lgs 36/2023, comma 2 – fasi delle procedure di affidamento; 

VISTO l’art. 49 del D.lgs 36/2023, comma 1 – principio di rotazione degli affidamenti; 

VISTO l’art. 50 del D.lgs 36/2023 – (procedure di affidamento) che regolamenta l’affidamento 

e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

VISTA la L 13 Agosto 2010 n 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normative antimafia”; 

VISTA Il D. Lvo n. 118/2011 e s.m.i. comma 1 dell'art. 6 Lr 21/14; 

VISTO l’art. 9 della Lr 9/2021 che dispone lo snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali; 

VISTA la Circolare n. 17 del 10/12/2021 con la quale la ragioneria Generale dell’Assessorato 

Economia ribadisce l’esigenza di attestare la rispondenza del codice iban del beneficiario 

nei provvedimenti di propria competenza; 

VISTA la Lr n. 1 del 09/01/2025 “Legge di Stabilità regionale per il triennio 2025/2027”; 

VISTA la Lr n. 2 del 09/01/2025 riguardante il Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2025-2027; 

VISTA la nota prot. n. 0004323 del 28/07/2023 con la quale CUC (Centrale Unica di 

Committenza), ha comunicato la procedura aperta per l’affidamento dei servizi di pulizia, 

sanificazione, disinfestazione e derattizzazione, con l’impresa EVOLVE CONSORZIO 

STABILE, con sede legale in Roma, Viale Liegi 7 C.F. e P.I. 11742790154, giusto D.D. 

144 del 27/07/2023, della durata di quattro anni, in dodici (12) lotti (II edizione), numero 

di gara ANAC 8155851, assunta al nostro protocollo n. 31522 del 28/07/2023; 

CONSIDERATO che il DD 144 del 27/7/2023 dell’Assessorato all’Economia, CUC (Centrale Unica di 

Committenza), ha dato prontezza dell’esito positivo della verifica del possesso dei 

requisiti, di cui all’art. 32 del D.lgs 50/2016; 

VISTO il contratto attuativo assunto al ns prot. n. 53532 del 28/12/2023, debitamente firmato dal 

rappresentante legale dell’impresa EVOLVE CONSORZIO STABILE, con sede legale 

serafina.siragusa
Casella di testo
3570/I.A DEL 12/12/2025 PALERMO



Normal 

in Roma, Viale Liegi 7 C.F. e P.I. 11742790154, e dal Dirigente dell’Area I di questo 

Dipartimento, per l’espletamento del servizio di pulizia da effettuarsi presso l’edificio 

Dipartimentale di Via degli Emiri n. 45 di Palermo dal 15/01/2024 al 31/12/2025, fatta 

salva la possibilità di proroga così come stabilito dalla convenzione stipulata con la CUC, 

che prevede un importo complessivo di € 368.527,00, oltre IVA al 22%: 

RAVVISATA la necessità di provvedere ad impegnare le somme anche per gli anni finanziari 2026 e 

2027 compatibilmente alla copertura finanziaria del bilancio della Regione Siciliana; 

VISTA  la nota prot. N 42120 dell’ 11/12/2025, con cui si comunica all’ impresa Evolve 

Consorzio Stabile l’ estensione del contratto per l’attuazione del servizio di pulizia dal 

01/01/2026 e fino al 30/06/2026, in base all’attuale copertura finanziaria sul capitolo 

dedicato, restituita debitamente firmata per accettazione dall’impresa e assunta al prot. 

42279 del 12/12/2025; 

CONSIDERATO che la disponibilità economica del capitolo 342506 “Spese per servizi ausiliari per il 

funzionamento dell’Ente”- U.1.03.02.13.002 del bilancio della Regione Siciliana per l’ 

esercizio finanziario 2026, è attualmente bastevole ad impegnare le somme solo per il 

primo semestre 2026; 

RITENUTO quindi di dovere provvedere, con il presente decreto, ad impegnare la somme di € 

94.092,00 (Euro novantaquattromilanovantadue/00) IVA esclusa, ovvero € 

114.792,24 ( euro centoquattordicimilasettecentonovantadue/24) IVA inclusa, per il 

pagamento del servizio di pulizia affidato all’impresa EVOLVE CONSORZIO 

STABILE, da espletare presso l’edificio Dipartimentale di Via degli Emiri n. 45 dal 

01/01/2026 al 30/06/2026; 

VISTO il codice identificativo CIG: A044DDFBC4; 

VISTO il DURC dell’impresa EVOLVE CONSORZIO STABILE, s.r.l. emesso dall'INAIL prot. 

N 47541475 ed in corso di validità fino al 21/01/2026; 

VISTE le richieste, ns prot. N 31981, 31982, 31985, 31986 del 16/09/2025 ( modello n. 6° - 

certificato casellario giudiziale) inoltrate ai sensi dell’art. 39 del T.U., Decreto 

Dirigenziale 11/02/2004, art. 30 Decreto Dirigenziale 25/01/2007 Ministero della 

Giustizia e art. 29 D.P.R. 313/2002; 

VISTA la richiesta, ns prot. N 31979 del 16/09/12/2025 (modello n. 6B – Anagrafe sanzione 

amministrativa dipendente da reato) del certificato casellario giudiziale fatta ai sensi 

dell’art. 39 del T.U., Decreto Dirigenziale 11/02/2004, art. 30 Decreto Dirigenziale 

25/01/2007 Ministero della Giustizia e art. 29 D.P.R. 313/2002; 

VISTA la documentazione inviata dal Consorzio Stabile EVOLVE con sede legale in 

Roma, Viale Liegi 7 P.I. 11742790154, assunta al ns prot. n. 12426 del 26/03/2024 

relativa al documento di comunicazione del conto corrente dedicato a contratti 

pubblici e impegno di tracciabilità pagamenti ai sensi dell’art. 4, comma 14 bis, 

del D.L. 70/2011, convertito con legge n. 106/2011 ed ai sensi dell’art. 46 del 

D.P.R. 28/12/2000 n. 445 in cui vengono indicate le seguenti coordinate bancarie: 

IT43P 01030 02837 000000411249 di cui si attesta la rispondenza; 

VISTA la circolare n. 9 avente ad oggetto “Scissione dei pagamenti ai fini I.V.A. (split 

payment) – art. 1 comma 629, lettera b), della legge 23/12/2014 n. 190”;  
VISTO l'art. 68 della Lr del 12/08/2014 n. 21 e successive modifiche ed integrazioni; 

TENUTO CONTO che con il D.lgs 23/06/2011 n. 118 trova applicazione il principio della competenza 

finanziaria potenziata per cui l'obbligazione si perfezionerà e sarà liquidabile entro gli 

esercizi finanziari di rispettiva competenza. 

 

 

D E C R E T A 

 

 

Art. 1 In conformità alle premesse che sono parte integrante del presente decreto e che qui si 

intendono integralmente riportate, è approvata  la nota prot. N 42120 dell’ 11/12/2025, con 

francesca.battaglia
Rettangolo



Normal 

cui si comunica all’ impresa Evolve Consorzio Stabile l’ estensione del contratto per 

l’attuazione del servizio di pulizia dal 01/01/2026 e fino al 30/06/2026, in base all’attuale 

copertura finanziaria sul capitolo dedicato, restituita debitamente firmata per accettazione 

dall’impresa e assunta al prot. 42279 del 12/12/2025, ed è impegnata, per il servizio di 

pulizia presso l’edificio sede del Dipartimento Attività Produttive Via Degli Emiri, 45 

Palermo, relativo al  I semestre 2026, la somma complessiva di € 114.792,24 (Euro 

centoquattordicimilasettecentonovantadue/24) IVA inclusa, sul capitolo  342506 “Spese 

per servizi ausiliari per il funzionamento dell’Ente”- U.1.03.02.13.002 del bilancio della 

Regione Siciliana esercizi finanziari 2025 e 2026, in favore dell’impresa EVOLVE 

CONSORZIO STABILE, con sede legale in Roma, Viale Liegi 7 C.F. e P.I. 11742790154, di 

cui il 22% a titolo di IVA,  così come di seguito meglio specificato: 

 

 Anno 2025  € 0,00 

 Anno 2026 € 94.092,00 (IVA esclusa) € 114.792,24 (IVA inclusa) dal 1/1/26 al 30/6/26 

 

Art. 2 Ai sensi del D.lgs. n. 118 del 23/06/2011 l'obbligazione si perfezionerà e sarà liquidabile 

entro gli esercizi finanziari di rispettiva competenza; 

Art. 3  Ai sensi dell'art. 68 della Lr del 12/08/2014 n. 21 e s.m.i., le informazioni di cui al presente 

decreto sono pubblicate nel sito internet di questa Amministrazione Regionale; 

Art. 4 Si procederà alla liquidazione della somma mediante mandato diretto in favore del fornitore 

con indicazione del codice identificativo di gara CIG: A044DDFBC4 

 

 

 Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per l’Assessorato Regionale 

delle Attività Produttive per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della Lr n. 9 del 15/04/2021.   

 

 
 

 Il Consegnatario 

Gianpiero Lo Bello 

  

  Il Dirigente dell’Area 

Roberto Rizzo 

 


		2025-12-12T10:40:04+0100
	ROBERTO RIZZO




